
' A N O L X X — N . ° 2 4 2 — S E X T A - F E I R A , 2 8 D E O U T U B R O D E 1960 
~rVTT 

OVA RI O OFICTAÜ _ 
'Estado de São Pauto (Estados Unidos do Brasil), 

D E P A R T A M E N T O D E Z O O L O G I A 
V E R B A N . 249 
Pessoal 

8.52.0 0 Pessoal F i x o 
03 Substituições 

030 Substituições • 120.C00.00 

T o t a l da redução 193.600,00 

Ar t i go 3.o — Este decreto entrará em vigor na data de vua publicação. 
Ar t i go 4.o — Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , aos 27 de outuoro de 
1960. 

C A R L O S A L B E R T O A. D E C A R V A L H O P I N T O 
Franc i sco de P a u l a Vicente de Azevedo 
José Bonifácio Cout inho Nogue ira 

Pub l i cado na D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de Estado dos Negócios 
do Governo, aos 27 de outubro de 1960. 

João de Sique ira Campos — D i r e to r G e r a l , Subst i tuto . 

D E C R E T O N . 37.439. D E 27 D E O U T U B R O D E 19G» 

Concede equiparação à Escola Ar t esana l de Assistência 
ao L i t o r a l de A n c h i e t a (A.L.A. ) , de Uhatuba 

C A R L O S A L B E R T O A . D E C A R V A L H O P I N T O . G O V E R N A D O R 
D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , usando das atribuições que lhe são confer idas 
por le i . e nos termos do ar t igo 54 e seguintes do capítulo X I I . do Decreto 
26.570, de 12 de outubro de 1956. e L e i n . 3.344, de 12 de jane i ro de 1956, 

Decre ta : 
Ar t i go l.o — Passa a func ionar sota regime de equiparação às Esco ­

las Ar tesana is do Estado, a Esco la A r t e sana l de Assistência ao L i t o r a l de A n ­
chie ta ( A . L . A . ) , de U b a t u b a . 

A r t i g o 2.o — Este decreto entrará em vigor na data da sua p u ­
blicação. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , em 27 de o u t u b r j 
ae 1900. 

C A R L O S A L B E R T O A . D E C A R V A L H O P I N T O 
Luc iano Vasconcel los de Carva lho 

Pub l i cado nT. D i r e to r i a G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negócios 
do Governo, aos 27 de outubro de 1960. 

João de S ique i ra Campos 
D i r e t o r G e r a l , Subst i tu to 

D E C R E T O S. 37.440, D E 27 D E O U T U B R O D E 1960 

• •' Dispõe sobre lotação de cargo 

C A R L O S A L B E R T O A . D E C A R V A L H O P I N T O , G O V E R N A D O R 
D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , usando de suas atribuições e nos termos do a r ­
tigo 197, da C . L . F . , 

Decre ta : 
A r t i go l .o — F i c a lotado n a Escola I ndus t r i a l " D r . F ranc i s co N o ­

gueira de L i m a " , de Casa B r a n c a , u m d ) cargo de Mestre — Q E - P P - I I — R e ­
ferência " 3 6 " dentre os cr iados pela L e i 2.928, de 28 de dezembro de 1954. f i ­
cando destinado à d isc ip l ina de Mecânica de Máquinas. 

Ar t i go 2,o — Este decreto entrará em vigor na data da sua p u ­
blicação. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo , em 27 de outubro 
o\3 1960. 

C A R L O S A L B E R T O A . D E C A R V A L H O P I N T O 
Luc i ano Vasconcel los de C a r v a l h o 

Pub l i cado na D i r e to r i a G e r a l da Secre tar ia de Estado dos Negóck » 
do Governo, aos 27 de outubro de 1960. 

João de S ique i ra Campos 
D i r e t o r G e r a l , Subst i tuto 

D E C R E T O N . 37.441, D E 27 D E O U T U B R O D E 196« 

Dispõe sobre relotação de cargo 

C A R L O S A L B E R T O A . D E C A R V A L H O P I N T O , G O V E R N A D O R 
D O 1'Í.TADO D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições e nos termos do art igo 
197. d„ C L F . , 

Decreta: 
Art igo l . o — F i c a relotado no Colégio Es tadua l e Escola N o r m a l de 

Ib i t inga u m cargo de Escriturário — S Q E P P II I , referência " 2 2 " , lotado na D i ­
re to ra ' G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negócios da Educação, prov ido em es­
tágio yvobatorio por d . M a r i a Dercy G i a n s a n t e . 

Art igo 2 o — Será expedido pelo D i re to r G e r a l da Secre tar ia xe E s ­
tado :lv.s Negócios da Educação, título referente ao presente decreto. 

Ar t i go 3 o — £ste decreto entrará em viger na da ta de sua p u b l i ­
cação 

1960. 
Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , em 27 de outubro da 

C A R L O S A L B E R T O A . D E C A R V A L H O P I N T O 
Luc i ano Vasconcel los de Ca r va lho 

Publ i cado na D i re to r ia G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negódcs 
do G- ivc ino aos 27 de outubro de 1960. 

João de S ique i ra Campos — D i re tor G e r a l , Subs t i tu to . 

D E C R E T O N . 37.442. D E 27 D E O U T U B R O D E 196» 

Dispõe sobre lotação de cargo 

C A R L O S A L B E R T O A . D E C A R V A L H O P I N T O . G O V E R N A D O R 
D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , usando de suas atribuições e nos termos do a u i g o 
197 da C . L . F . , . ... • j . . 

Dec re ta : 
A r t i go l.o — F i c a m lotados t r i n t a e cinco (35 > cargos de Diret j- ' 1 — 

Q E ; P P T I — Referência " 5 1 " . dentre os cr iados pelo art igo 4.o, da Le i 5.567. de 
15 de jane iro de I960, n a s ' E s c o l a s Ar tesana is abaixo menc ionadas : 

A d a m a n t i n a . Agua i , Amer i cana , Assis, Avaré " C e l . R a p h a e l B r a n ­
dão' (Barretos ) , Bata ta is , " P r o f . Stélio Machado Louieíro' (Bebedouro) B i r i ­
gui , " C e l . Lad i s l au L e m e " (Bragança Pau l i s ta ) . Caçapava. C a t a n d u v a . Ga>ca. 
Guaratinguetá, Ib . t inga, Igarapava, Iguápe, Ipauçu, í^apeuninga " R o s a Pen-c-
ne Scavone " ( Itatibà), Marília, M i rasso l , Orlàndia. Oswaldo Cruz , Our inhos P i -
r a j u i . Porto Fe r r e i r a , Pres idente Prudente , Promissão. Sa i to , São José do H i o 
Preto , Taquar i t inga Tupã, L a p a (Cap i ta l ) , e P e n h a (Cap i t a l ) . 

Ar t igo 2.o — Este decreto entrará em vigoi na data da sua p u b l i ­
cação. 

1960. 
Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , em 27 de outuoro de 

C A R L O S A L B E R T O A . D E C A R V A L H O P I N T O / • 
L u c i a n o Vasconcel los de Carva lho 

Fub l i cado na D i re to r ia G e r a l da Secre tar ia de Estado dos Negocies 
do G . \ êmo. res 27 de outubro de 1960. 

João de Sique ira Campos — D i re tor G e r a l . Subs t i tu to . 

D E C R E T O N . 37.443, D E 27 D E O U T U B R O D E 1860 

Dispõe sobre lotação de cargo 

C A R L O S A L B E R T O A. D E C A R V A L H O P I N T O . G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E SÃO P A U L O , u s a n i o de suas atribuições, e nos termos do art igo 
197, da C . L . F . 

Dec r e ta : 
Ar t igo l.o — F i c a lotado na Esco la I ndus t r i a l " P r o f a . A n n a de O l i ­

ve i ra F e r r a z " , de. A ra raquara , u m (1) cargo de Professor - Q E - P P - I I - Re f e ­
rência " 3 6 " . dentre os criados pela L e i n . 2.928, de 28 de dezembro de 1954, des ­
t inado à d isc ip l ina de Desenho. • -<••?'•"•' 

P A G I N A \ » — • — — 

Artigo» 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Palácio do Governo do Es tado de São Paulo , em 27 de outubro de 1969. 

C A R L O S A L B E R T O A . D E C A R V A L H O P I N T O 
Luc iano Vasconcel los de Ca r va lho 

Pub l i cado n a D i r e to r i a G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negócio* 
do Governo, aos 27 de outubro de 1960 

João de Sique ira Campos 
D i r e t o r G e r a l , Subst i tuto . 

D E C R E T O N . 37.444, D E 27 D E O U T U B R O D E 1960 

Dispõe sobre relotação de cargo 

C A R L O S A L B E R T O A . D E C A R V A L H O P I N T O , G O V E R N A D O R DO 
E S T A D O D E SÃO P A U L O , usando de suas atribuições, e nos termos do artigo 
197, da C . L . P . , 3 

Decre ta : 
Ar t i go l.o — F i c a relotado no Ginásio Es tadua l " D r . José Pereira de 

Q u e i r o z " , em Campinas , u m (1) cargo de V i ce -D i r e to r - Q S - P P - I . Referencia 
" 4 6 " . lotado no Colégio Es t adua l e Esco la N o r m a l " M o n s e n h o r N o r a " , de MogJ 
M i r i m , provido em caráter efetivo por d. Ce l i na S ique i ra Freder igue de Bri to. 

Ar t i go 2.o — Será expedido pelo D i re to r G e r a l da Secretar ia de Es­
tado dos Negócios da Educação, título referente ao presente decreto. 

A r t i g o 3 o — Este decreto entrará em vigor n a data da sua publicação. 
Palácio do Governo do Estado de São Paulo , em 27 de outubro de 1960. 

C A R L O S A L B E R T O A . D E C A R V A L H O P I N T O 
Luc iano Vasconcel los de Carva lho 

< Pub l i cado na D i r e to r i a G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negócios 
do Governo, aos 27 de outubro de 1960 

João de Sique ira Campos 
D i r e t o r G e r a l , Subst i tuto . 

D E C R E T O N . 37.445, D E 27 D E O U T U B R O D E 1960 

Re t i f i c a o Decreto n . 30.902, de 13, publ icado a 14 it 
fevereiro de 1958 

C A R L O S A L B E R T O A D E C A R V A L H O P I N T O . G O V E R N A D O R DO 
E S T A D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições, 

Dec re ta : 
Ar t i go l.o — F i c a ret i f icado o Decreto n . 30.902, de 13. publicado » 

14 de fevereiro de 1958, na parte que adm i t i u o s r . Aníbal de O l i ve i ra Machad» 
para exercer, como extranumerário mensal is ta . referência " 2 2 " , funções de Es­
criturário no Depar tamento de Ens ino Pro f i ss iona l , para dec larar que o noms 
exato do interessado é: A n n i b a l de O l i v e i ra M a c h a d o , e não como constou. 

Ar t i go 2.o — Este decreto entrará em vigor n a data da sua publicação. -\ 
Palácio do Governo do Estado de São Paulo . 27 de outubro de 1969. 

C A R L O S A L B E R T O A . D E C A R V A L H O P I N T O 
Luc i ano Vasconcel los de Carva lho 

Pub l i cado na D i r e to r i a G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negócios 
do Governo, aos 27 de outubro de 1960. 

João de Sique ira Campos 
D i re to r G e r a l , Subst i tuto 

D E C R E T O N . 37.446, D E 27 D E O U T U B R O D E 1960 

Dispõe sobre a aplicação do Regime de Tempo Integral 
ao cargo que especif ica 

C A R L O S A L B E R T O A . D E C A R V A L H O P I N T O , G O V E R N A D O R DC 
E S T A D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais e tendo em vista 
o Parecer n . 185-60. da Comissão Permanente do Reg ime de Tempo Integral, 

Dec r e t a : 
A r t i go l.o — O R-g ime de Tempo Integra l a que se refere o Capítulo 

X V I I I da " C . L . F . " . passa a apl icar-se ao cargo de Bio log is ta , referência "53 " , 
do Q S S P A S - P P - I I I . lotado no Inst i tuto " A d o l f o L u t z " , do Departamento de 
Saúde, da Secretar ia de Estado d a ' Saúde Pública e da Assistência Sdfcial. óe 
q u e é ocupante em caráter efetivo, a S r a . Y o l a n d a Tavares , a qual fica "sujeita 
aquele regime de t raba lho . 

A r t i go 2 o — E m caso de promoção na carre i ra , a funcionária referi­
da no art igo anter ior continuará no Regime de Tempo Integra l , que se transfe­
rirá automat icamente , para o novo cargo. 

Ar t i go 3.o — O título da funcionária abrang ida por este decreto ser i 
apost i lado pelo Secretário de Estado da Saúde Pública e da Assistência Social e 
a aposti la pub l i cada no Diário O f i c i a l . 

Ar t i go 4 o — A d?spesa com a execução deste decreto correrá pe ' l 
V e r b a 191 — alínea 015 — " T e m p o I n t e g r a l " — do orçamento vigente. 

A r t i g o 5.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Ar t i go é.o — Revogam-se as disposições em contrário. 
Pa'ácio do Governo do Estado de São Pau lo , 27 de outubro de 1960. 

C A R L O S A L B E R T O A . D E C A R V A L H O P I N T O 
Fauze Car los 

Pub l i cado na D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de Estado dos Negócio» 
do Governo, aos 27 de outubro de 1960. 

João de Sique ira Campos 
. D i r e t o r G e r a l , Subst i tu to 

D E C R E T O N . 37.397, D E 21 D E O U T U B R O D E 1960 

Revoga o Decreto n. 36.817, de 23 de junho de 1960, que 
declarou de ut i l idade pública imóvel s i tuado no 36,o sulidw-
t r i to — V i l a M a r i a — município e comarca da Capi ta l , uect-i-
sário à instalação da Delegacia de Polícia 

Retificação 
N a parte dos referendos, onde se lè: 

" C A R L O S A L B E R T O A . D E C A R V A L H O P I N T O 
José A v i l a D i n i z J u n q u e i r a 
F ranc i s co José da N o v a " ; 

le ia-se : 
" C A R L O S A L B E R T O A . D E C A R V A L H O P I N T O 
José A v i l a D i n i z Junque i r a respondendo pelo expediente da 

Secretar ia da Segurança." 

D E C R E T O N . 37.398, D E 21 D E O U T U B R O D E 1960 

P L A N O D E AÇÃO — Dispõe sobre a desapropriação \t 
imóvel s i tuado no distr i to e município de lacanga, com;<< a 
de Pederneiras, necessário à construção da Cadeia e Dt.e-
gac ia 

Retificação 

N a parte dos referendos, onde se lê: 
" C A R L O S A L B E R T O A. D E C A R V A L H O P I N T O 

José A v i l a D in i z J u n q u e i r a . 
Franc isco José da N o v a " ; -••»•V 

l e ia-se : 
" C A R L O S A L B E R T O A. D E C A R V A L H O P I N T O 
José A v i l a D i n i z Junque i r a respondendo pelo expediente d * 

Secretar ia da Segurança." 

D E C R E T O N . 37.399, D E 21 D E O U T U B R O D E 1960 

P L A N O D E AÇÃO — Dispõe sobre a desapropriação fla 
imóvel situação no distr i to , município e comarca de Caçoa* 
de, necessário ã construção de Cade ia e Delegacia 

Retificação 

N a parte dos referendos, onde se lê: 
" C A R L O S A L B E R T O A. D E C A R V A L H O P I N T O 
José A v i l a D i n i z Junqueira" . . . 
F ranc i sco José da N o v a " ; 

l e ia -se : 
" C A R L O S A L B E R T O A. D E C A R V A L H O P I N T O 
José A v i l a D i n i z Junque i r a respondendo pelo expediente <la 

Secre tar ia da Segurança." 


